

決算参考資料

平成 17 年 3 月期
(2 0 0 5 / 3)

ALSOK

綜合警備保障株式会社

2 0 0 5 年 5 月



(財)財務会計基準機構会員

平成 17 年 3 月期 決算短信 (連結)

平成 17 年 5 月 17 日

上場会社名 総合警備保障株式会社

上場取引所 東京証券取引所(市場第一部)

コード番号 2331

本社所在都道府県 東京都

(URL http://www.alsok.co.jp)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 村井 温

問合せ先責任者 役職名 常務執行役員経理部長 氏名 大西 明 TEL (03) 3470 - 6811

決算取締役会開催日 平成 17 年 5 月 17 日

米国会計基準採用の有無 無

1 17 年 3 月期の連結業績 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期	257,789	(3.4)	10,962	(24.3)	11,592	(25.2)
16 年 3 月期	249,241	(0.3)	14,478	(18.8)	15,490	(15.8)

	当期純利益		1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整 後 1 株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
17 年 3 月期	4,951	(72.1)	47 54	47 50	4.1	4.2	4.5
16 年 3 月期	17,752	(135.2)	175 11	174 99	16.0	5.9	6.2

- (注) 1 持分法投資損益 17 年 3 月期 294 百万円 16 年 3 月期 540 百万円
 2 期中平均株式数 17 年 3 月期 100,432,757 株 16 年 3 月期 100,372,154 株
 3 会計処理の方法の変更 無
 4 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率であります。

(2) 連結財政状態

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期	282,206	123,169	43.6	1,222 93
16 年 3 月期	268,812	119,532	44.5	1,188 65

- (注) 期末発行済株式数 17 年 3 月期 100,550,784 株 16 年 3 月期 100,388,856 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17 年 3 月期	7,820	15,161	21,531	44,364
16 年 3 月期	10,852	10,697	7,876	45,814

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 42 社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 8 社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 4 社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) 1 社

2 18 年 3 月期の連結業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中間期	131,525	(4.2)	3,866	(5.6)	4,176	(8.5)	760	(35.3)
通期	265,935	(3.2)	11,817	(7.8)	12,349	(6.5)	5,319	(7.4)

- (参考) 1 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益における%表示は、対前期(対前中間期)の予想増減率であります。
 2 1 株当たり予想当期純利益(通期) 51 円 12 銭

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれており、実際の業績は、様々なリスク要因や不確実な要素により、記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項については、添付資料の 13 ページをご参照下さい。

1 売上の分析

(1) 業務部門別売上

(単位：百万円)

項目	当期 2005/3			前期 2004/3	
	売上高	構成比	増減額(率)	売上高	構成比
セキュリティ事業	241,903	93.8%	+10,101(4.4%)	231,802	93.0%
機械警備業務	136,469	52.9	+4,983(3.8)	131,486	52.7
常駐警備業務	64,998	25.2	+2,198(3.5)	62,800	25.2
警備輸送業務	40,434	15.7	+2,919(7.8)	37,515	15.1
その他の事業	15,886	6.2	1,553(8.9)	17,439	7.0
合計	257,789	100.0	+8,548(3.4)	249,241	100.0

(2) 機械警備契約数推移

(単位：件)

項目	当期 2005/3		前期 2004/3
	契約件数	増減件数(増減率)	契約件数
機械警備業務	399,680	+36,971(10.2%)	362,709
法人向け	326,480	+24,906(8.3)	301,574
個人向け	73,200	+12,065(19.7)	61,135

2 財政状態の推移

(単位：百万円)

	当期末 2005/3	前期末 2004/3	増減
総資産	282,206	268,812	+13,394
株主資本	123,169	119,532	+3,636
株主資本比率(%)	(43.6%)	(44.5%)	(0.9ポイント)

3 連単倍率

(個別決算を1とした場合の比率)

	当期 2005/3	前期 2004/3	増減
売上高	1.45倍	1.41倍	+0.04
営業利益	7.52	2.74	+4.78
経常利益	2.25	2.18	+0.07
当期純利益	1.25	1.59	0.34
総資産	1.39	1.41	0.02

連結損益計算書

区分	当期 2005/3			前期 2004/3			対前年比
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)	増減 (百万円)
売上高		257,789	100.0		249,241	100.0	8,548
売上原価		192,405	74.6		182,902	73.4	9,503
売上総利益		65,383	25.4		66,339	26.6	955
販売費及び一般管理費		54,421	21.1		51,860	20.8	2,560
営業利益		10,962	4.3		14,478	5.8	3,516
営業外収益							
1 受取利息	257			198			
2 受取配当金	371			296			
3 投資有価証券売却益	33			110			
4 受取賃貸料	350			282			
5 受取保険差益	165			216			
6 持分法による投資利益	294			540			
7 その他	1,079	2,552	1.0	1,116	2,762	1.1	209
営業外費用							
1 支払利息	733			763			
2 投資有価証券売却損	13						
3 固定資産除却損	461			599			
4 社債発行費償却	193						
5 その他	519	1,922	0.8	387	1,750	0.7	171
経常利益		11,592	4.5		15,490	6.2	3,898
特別利益							
1 厚生年金基金代行部分返上益				19,666			
2 投資有価証券売却益	700	700	0.2	19,666	7.9	18,966	
特別損失							
1 投資有価証券評価損	96			442			
2 投資有価証券売却損				438			
3 固定資産処分・評価損				608			
4 棚卸資産処分・評価損				299			
5 特別加算退職金	220			179			
6 貸倒引当金繰入額				1,323			
7 その他特別損失		317	0.1	70	3,363	1.3	3,046
税金等調整前当期純利益		11,974	4.6		31,792	12.8	19,817
法人税、住民税及び事業税	3,129			7,238			
法人税等調整額	2,648	5,778	2.2	5,820	13,059	5.3	7,280
少数株主利益		1,244	0.5		980	0.4	263
当期純利益		4,951	1.9		17,752	7.1	12,801

4 連結損益計算書項目の主な変動要因

(単位：百万円)

	前期比(増減額)	増減率	主な変動要因
売上高	+ 8,548	3.4 %	機械警備業務 + 4,983 常駐警備業務 + 2,198 警備輸送業務 + 2,919 その他の事業 1,553
売上原価	+ 9,503	5.2	労務費 + 4,533 経費 + 3,484 (うち賃借料 + 1,145) 工事・売却原価 + 1,485
売上総利益	955	1.4	
販管費	+ 2,560	4.9	人件費 + 1,859 租税公課 + 512 (うち外形標準課税 + 421百万円)
営業利益	3,516	24.3	
営業外収益	209	7.6	持分法による投資利益 245
営業外費用	+ 171	9.8	社債発行費償却 + 193
経常利益	3,898	25.2	
特別利益	18,966	96.4	投資有価証券売却益 + 700 厚生年金基金の代行部分返上益 19,666 (当期なし)
特別損失	3,046	90.6	投資有価証券評価損 345 投資有価証券売却損 438 (当期なし) 固定資産処分・評価損 608 (当期なし) 棚卸資産処分・評価損 299 (当期なし) 貸倒引当金繰入額 1,323 (当期なし)
当期純利益	12,801	72.1	

5 連結損益計算書の概要

(単位：百万円)

	当期		前期		増減額(率)		当期(計画)		計画対比	
	2005/3		2004/3				2005/3		(計画達成率)	
売上高	257,789	100.0%	249,241	100.0%	+ 8,548	3.4%	258,825	100.0%	1,035	99.6%
売上原価	192,405	74.6	182,902	73.4	+ 9,503	5.2	191,748	74.1	+ 657	100.3
売上総利益	65,383	25.4	66,339	26.6	955	1.4	67,077	25.9	1,693	97.5
販管費	54,421	21.1	51,860	20.8	+ 2,560	4.9	55,755	21.5	1,333	97.6
営業利益	10,962	4.3	14,478	5.8	3,516	24.3	11,322	4.4	359	96.8
営業外収益	2,552	1.0	2,762	1.1	209	7.6	1,765	0.7	+ 786	144.6
営業外費用	1,922	0.8	1,750	0.7	+ 171	9.8	1,464	0.6	+ 457	131.3
経常利益	11,592	4.5	15,490	6.2	3,898	25.2	11,622	4.5	30	99.7
特別利益	700	0.2	19,666	7.9	18,966	96.4	-	-	+ 700	-
特別損失	317	0.1	3,363	1.3	3,046	90.6	-	-	+ 317	-
当期純利益	4,951	1.9	17,752	7.1	12,801	72.1	4,584	1.8	+ 367	108.0

6 次期連結経営成績の予想 (パーセント表示は、対前期増減率)

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
次期(予想)	265,935(3.2%)	11,817(7.8%)	12,349(6.5%)	5,319(7.4%)
当期(実績)	257,789(3.4)	10,962(24.3)	11,592(25.2)	4,951(72.1)

連結貸借対照表（資産の部）

区分	当期（2005/3）		前期（2004/3）		対前年比 増減（百万円）
	金額（百万円）	構成比（%）	金額（百万円）	構成比（%）	
（資産の部）					
流動資産					
1 現金及び預金	90,186		96,492		
2 受取手形及び売掛金	17,970		16,185		
3 有価証券	539		663		
4 たな卸資産	4,514		3,778		
5 立替金	25,700		16,912		
6 繰延税金資産	6,051		3,305		
7 その他	6,101		4,715		
貸倒引当金	163		164		
流動資産合計	150,901	53.5	141,889	52.8	9,011
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	32,054		27,548		
減価償却累計額	12,800	19,254	11,271	16,277	
(2) 機械装置及び運搬具	98,662		92,746		
減価償却累計額	80,342	18,319	75,209	17,537	
(3) 土地		17,103		16,400	
(4) 建設仮勘定		865		1,376	
(5) その他	12,377		11,592		
減価償却累計額	8,726	3,651	8,042	3,550	
有形固定資産合計		59,194		55,141	4,052
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	2,972		3,336		
(2) 連結調整勘定	853		872		
(3) その他	2,622		495		
無形固定資産合計		6,448		4,704	1,743
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	29,801		28,413		
(2) 長期貸付金	2,016		2,066		
(3) 敷金保証金	8,915		8,981		
(4) 保険積立金	5,720		4,933		
(5) 前払年金費用	1,380				
(6) 繰延税金資産	17,436		22,392		
(7) その他	2,621		2,500		
貸倒引当金	2,230		2,211		
投資その他の資産合計	65,662	23.2	67,075	25.0	1,413
固定資産合計	131,305	46.5	126,922	47.2	4,383
資産合計	282,206	100.0	268,812	100.0	13,394

7 連結貸借対照表項目の主な変動要因（資産）

(1) 流動資産 +9,011

（単位：百万円）

	当期（2005/3）	前期（2004/3）	増減額	主な変動要因
現金及び預金	90,186	96,492	6,306	自己資金による厚生年金基金の一括拠出（子会社）
受取手形及び売掛金	17,970	16,185	+1,784	-
立替金	25,700	16,912	+8,788	警備輸送業務用現金の増加
繰延税金資産	6,051	3,305	+2,745	将来減算一時差異（1年以内）の増加

(2) 固定資産 +4,383

（単位：百万円）

	当期（2005/3）	前期（2004/3）	増減額	主な変動要因
建物及び構築物	19,254	16,277	+2,976	事業用建物等の増加 2,359 百万円
機械装置及び運搬具	18,319	17,537	+782	警報機器等の増加
無形固定資産(その他)	2,622	495	+2,127	新基幹業務システムへの投資
投資有価証券	29,801	28,413	+1,387	取得 2,644 百万円 含み益増 601 百万円 売却 860 百万円 持分株式減少額 1,088 百万円
保険積立金	5,720	4,933	+787	役員保険、長期積立
繰延税金資産	17,436	22,392	4,955	退職給付引当金の取り崩しに伴うもの
前払年金費用	1,380		+1,380	厚生年金基金への一括拠出に伴うもの

連結貸借対照表（負債・資本の部）

区分	当期（2005/3）		前期（2004/3）		対前年比 増減（百万円）
	金額（百万円）	構成比（%）	金額（百万円）	構成比（%）	
（負債の部）					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	8,969		8,284		
2 短期借入金	47,075		31,304		
3 1年以内償還予定の社債	100				
3 未払金	10,900		11,072		
4 未払法人税等	1,325		3,546		
5 未払消費税等	1,367		1,797		
6 賞与引当金	5,275		5,167		
7 その他	7,890		7,907		
流動負債合計	82,903	29.4	69,079	25.7	13,823
固定負債					
1 社債	12,000		1,100		
2 長期借入金	12,881		16,004		
3 繰延税金負債	9				
4 退職給付引当金	30,502		43,845		
5 役員退職慰労引当金	2,350		2,213		
6 その他	2,931		2,587		
固定負債合計	60,675	21.5	65,750	24.4	5,074
負債合計	143,579	50.9	134,830	50.1	8,748
（少数株主持分）					
少数株主持分	15,458	5.5	14,449	5.4	1,008
（資本の部）					
資本金	17,152	6.1	16,966	6.3	
資本剰余金	31,600	11.2	31,755	11.8	
利益剰余金	77,444	27.4	74,181	27.6	
土地再評価差額金	5,585	2.0	5,585	2.0	
その他有価証券評価差額金	2,583	0.9	2,239	0.8	
自己株式	25	0.0	24	0.0	
資本合計	123,169	43.6	119,532	44.5	3,636
負債、少数株主持分及び資本合計	282,206	100.0	268,812	100.0	13,394

8 連結貸借対照表項目の主な変動要因（負債）

(1) 流動負債 +13,823

（単位：百万円）

	当期（2005/3）	前期（2004/3）	増減額	主な変動要因
短期借入金	47,075	31,304	+15,770	警備輸送業務用資金調達
未払法人税等	1,325	3,546	2,220	厚生年金基金への一括拠出に伴う課税所得の減少

(2) 固定負債 5,074

（単位：百万円）

	当期（2005/3）	前期（2004/3）	増減額	主な変動要因
社債	12,000	1,100	+10,900	社債の発行
長期借入金	12,881	16,004	3,123	約定返済による
退職給付引当金	30,502	43,845	13,343	厚生年金基金への一括拠出



平成 17 年 3 月期 個別財務諸表の概要

平成 17 年 5 月 17 日

上場会社名 総合警備保障株式会社

上場取引所 東京証券取引所 (市場第一部)

コード番号 2331

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.alsok.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 村井 温

問合せ先責任者 役職名 常務執行役員経理部長 氏名 大西 明 TEL (03) 3470-6811

決算取締役会開催日 平成 17 年 5 月 17 日 中間配当制度の有無 有

配当支払開始予定日 平成 17 年 6 月 30 日 定時株主総会開催日 平成 17 年 6 月 29 日

単元株制度採用の有無 有 (1 単元 100 株)

1 17 年 3 月期の業績 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期	178,151	(1.1)	1,458	(72.4)	5,154	(27.3)
16 年 3 月期	176,207	(6.3)	5,287	(51.0)	7,094	(40.2)

	当期純利益		1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整 後 1 株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
17 年 3 月期	3,949	(64.7)	39 16	39 13	4.5	2.6	2.9
16 年 3 月期	11,186	(94.3)	111 33	111 26	14.0	3.8	4.0

(注) 1 期中平均株式数 17 年 3 月期 100,446,257 株 16 年 3 月期 100,385,654 株

2 会計処理の方法の変更 無

3 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率であります。

(2) 配当状況

(百万円未満切捨て)

	1 株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	円 銭	円 銭			
17 年 3 月期	17 00	0 0	17 00	1,709	43.4	1.9
16 年 3 月期	17 00	0 0	17 00	1,706	15.3	2.0

(注) 1 17 年 3 月期の配当金の内訳 普通配当 17 円 00 銭

2 16 年 3 月期の配当金の内訳 普通配当 17 円 00 銭

(3) 財政状態

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17 年 3 月期	203,687	89,396	43.9	888	78
16 年 3 月期	190,034	86,674	45.6	863	17

(注) 1 期末発行済株式数 17 年 3 月期 100,564,284 株 16 年 3 月期 100,402,356 株

2 期末自己株式数 17 年 3 月期 2,458 株 16 年 3 月期 1,786 株

2 18 年 3 月期の業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり年間配当金		
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	中 間	期 末	円 銭
中間期	90,144	(3.0)	243 (-)	2,380 (29.4)	1,359 (49.1)	8 50	-	-	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	182,637	(2.5)	2,651 (81.8)	5,262 (2.1)	3,344 (15.3)	-	8 50	17 00	-	-	-

(注) 1 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期 (前中間期) の予想増減率であります。

2 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 33 円 09 銭

上記の予想には、本資料発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれており、実際の業績は、様々なリスク要因や不確実な要素により、記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

9 個別損益計算書項目の変動要因

(単位：百万円)

	前期比(増減額)	増減率	主な変動要因
売上高	+1,944	1.1%	機械 +1,647 常駐 697 警送 +2,378 綜管防災他 1,384
売上原価	+5,211	4.0	労務費 +955 経費 +1,997(うち賃借料 +885) 工事・売却原価 +2,259
売上総利益	3,267	7.3	
販管費	+560	1.4	人件費 +837 租税公課 +363(うち外形標準課税 +365) 賃借料 196
営業利益	3,828	72.4	
営業外収益	+1,945	61.2	受取配当金 +1,971(関係会社からの配当金の増加)
営業外費用	+56	4.1	支払利息 +172(有利子負債の平均残高の増加) 社債利息 212 固定資産除却損 123 社債発行費償却 +193(社債の発行)
経常利益	1,939	27.3	
特別利益	12,665	94.8	前年度の厚生年金基金の代行部分返上益 13,357
特別損失	2,147	87.4	固定資産処分・評価損 507(当期なし) 棚卸資産・処分評価損 299(当期なし) 貸倒引当金繰入 1,323(当期なし)
法人税等	5,221	76.6	
当期純利益	7,236	64.7	

10 個別損益計算書の概要

(単位：百万円)

	当期 2005/3		前期 2004/3		増減額(率)		当期(計画) 2005/3		計画対比 (計画達成率)	
売上高	178,151	100.0%	176,207	100.0%	+1,944	1.1%	176,624	100.0%	+1,527	100.9%
売上原価	136,443	76.6	131,231	74.5	+5,211	4.0	131,375	74.4	+5,068	103.9
売上総利益	41,707	23.4	44,975	25.5	3,267	7.3	45,248	25.6	3,541	92.2
販管費	40,249	22.6	39,688	22.5	+560	1.4	42,381	24.0	2,132	95.0
営業利益	1,458	0.8	5,287	3.0	3,828	72.4	2,866	1.6	1,408	50.9
営業外収益	5,123	2.9	3,177	1.8	+1,945	61.2	4,371	2.5	+752	117.2
営業外費用	1,426	0.8	1,370	0.8	+56	4.1	1,228	0.7	+198	116.1
経常利益	5,154	2.9	7,094	4.0	1,939	27.3	6,010	3.4	856	85.8
特別利益	700	0.4	13,365	7.6	12,665	94.8	-	-	+700	-
特別損失	309	0.2	2,457	1.4	2,147	87.4	-	-	+309	-
法人税等	1,594	0.9	6,816	3.9	5,221	76.6	2,093	1.2	499	76.2
当期純利益	3,949	2.2	11,186	6.3	7,236	64.7	3,916	2.2	+33	100.8

以上